

Raico S.r.l. unico socio

Società sottoposta all'attività di direzione e coordinamento da parte di YAMA S.p.A. art. 2497 bis del Codice Civile

SEDE IN REGGIO EMILIA - VIA TOSI 8

CAPITALE SOCIALE EURO 20.000,00

R.E.A. DI REGGIO EMILIA N. 182177

REGISTRO IMPRESE E CODICE FISCALE 01395260357

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Soci,

sottoponiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2010. L'utile netto evidenziato è pari euro 552.737. Diamo di seguito le informazioni più significative, circa il contesto in cui l'azienda ha operato ed i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio stesso.

Natura dell'attività

L'attività della vostra società consiste nella commercializzazione di ricambi ed accessori per trattrici agricole e sedili conducente per i settori agricolo, industriale, material handling, autobus e autocarro.

Situazione aziendale

Al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, si fornisce di seguito una riclassificazione dello Stato patrimoniale e del Conto economico rispettivamente secondo il modello della produzione effettuata e secondo la metodologia finanziaria, per l'esercizio in chiusura e per quello chiuso al 31.12.2009 (valori in migliaia di euro).

Riclassificazione del Conto Economico secondo il modello della c.d. "produzione effettuata"

Aggregati	2010		2009	
Valore della produzione	9.958	100%	9.035	100%
- Spese per materie prime	-6.257	-62,8%	-5.704	-63,1%
VALORE AGGIUNTO	3.701	37,2%	3.331	36,9%
- Spese per lavoro dipendente	-1.570	-15,8%	-1.436	-15,9%
- Sp Generali/ Godimento beni di terzi	-1.202	-12,1%	-1.194	-13,2%
MOL o EBITDA	929	9,3%	701	7,8%
- Ammortamenti e accantonamenti	-84	-0,8%	-75	-0,8%
REDDITO OPERATIVO (EBIT)	845	8,5%	626	6,9%
+/- Reddito della gestione atipica	-34	-0,3%	-72	-0,8%
+/- Reddito della gestione finanziaria				
REDDITO CORRENTE	811	8,1%	554	6,1%
+/- Reddito della gestione straordinaria	-24	-0,2%	6	0,1%
REDDITO ANTE IMPOSTE	787	7,9%	560	6,2%
- Imposte sul reddito	-234	-2,3%	-243	-2,7%
REDDITO NETTO Rn	553	5,6%	317	3,5%

Stato patrimoniale "finanziario"

IMPIEGHI	2009	2010	FONTI	2009	2010
Immobilizzazioni immateriali	26	21	PATRIMONIO NETTO (N)	1.120	1.673
Immobilizzazioni materiali	193	165			
Immobilizzazioni finanziarie	7	7	PASSIVITA' CONSOLIDATE	464	507
Rimanenze	2.869	3.205			
Liquidità differite (Ld)	2.489	2.817	PASSIVITA' CORRENTI (Pc)	4.010	4.043
Liquidità immediate (Li)	10	8			
	5.594	6.223		5.594	6.223

Stato patrimoniale "finanziario"

IMPIEGHI	2009	2010	FONTI	2009	2010
Immobilizzazioni immateriali	26	21	CAPITALE PERMANENTE (P)	1.584	2.180
Immobilizzazioni materiali	193	165			
Immobilizzazioni finanziarie	7	7			
Rimanenze	2.869	3.205			
Liquidità differite (Ld)	2.489	2.817	CAPITALE CORRENTE	4.010	4.043
Liquidità immediate (Li)	10	8			
	5.594	6.223		5.594	6.223

Poste le suddette riclassificazioni, vengono calcolati i seguenti indici di bilancio:

Indicatori	2009	2010
Peso delle immobilizzazioni (I/K)	4,0%	3,1%
Peso del capitale circolante (C/K)	96,0%	96,9%
Peso del capitale proprio (N/K)	20,0%	26,9%
Peso del capitale di terzi (T/K)	80,0%	73,1%
Copertura Immobilizzi (I/P)	14,3%	8,9%
Indice di disponibilità (C/Pc)	133,9%	149,1%
Indice di liquidità [(Li+Ld)/Pc]	62,3%	69,9%
Indice di autocopertura del capitale fisso (N/T)	25,0%	36,8%
ROE (Rn/N)	28,3%	33,1%
ROI (EBIT/Ko)	11,2%	13,6%
ROS (EBIT/V)	6,9%	8,5%
Rotaz Capitale (V/Ko)	1,63	1,69

Andamento della gestione

L'anno 2010 è stato caratterizzato dal perdurare di una situazione di grande incertezza seguita alla profondissima crisi economica mondiale verificatasi verso la fine del 2008 e protrattasi per tutto il 2009.

Va comunque sottolineato che il comparto commerciale nel suo complesso, ed il mercato della ricambistica in particolare, al quale appartiene anche la vostra società, ha risentito meno di questa situazione rispetto al settore industriale manifatturiero.

Raico, pur operando in questo contesto economico sfavorevole, ha incrementato il proprio volume d'affari di oltre il 10% rispetto all'esercizio 2009, migliorando altresì sensibilmente anche la propria marginalità.

Il fatturato complessivo al 31.12.2010 è di poco inferiore ai 10 milioni di Euro con un incremento di oltre 900 mila Euro in valore assoluto rispetto al 2009. Tale incremento è dovuto principalmente al buon andamento delle quattro filiali presenti sul territorio Italiano, nonché al costante miglioramento della performance di alcune prestigiose linee di prodotti in distribuzione.

Anche il 2010 è stato caratterizzato dallo sviluppo dei progetti di crescita della società aventi come obiettivo una sempre maggiore penetrazione nel mercato interno mediante il potenziamento della propria rete commerciale, il costante ampliamento dei prodotti offerti e lo sviluppo di sistemi di vendita on-line.

La redditività risulta migliorata rispetto all'esercizio scorso, sia in termini di Margine Operativo Lordo che in termini di Reddito Operativo. L'incremento di redditività è stato ottenuto grazie ad una attenta azione di ottimizzazione e contenimento dei costi di struttura, che ha permesso di conseguire incrementi del fatturato a parità di costi fissi e spese generali. Pertanto l'indice di redditività del capitale netto (ROE) risulta pari al 33,1% nel 2010 contro il 28,3% del 2009. Anche l'indice di redditività del capitale investito (ROI) passa al 13,6% nel 2010 dall'11,2% del 2009, su quest'ultimo risultato ha influito in modo determinante la rilevazione delle imposte anticipate relative al fondo svalutazione magazzino accantonato nei precedenti esercizi.

Sotto il profilo patrimoniale e finanziario la società mostra una struttura equilibrata, con tutti i principali indici in miglioramento rispetto allo scorso esercizio.

Rischi operativi della società

Raico opera nella commercializzazione di ricambi ed accessori per trattrici agricole da più di 20 anni con volumi costantemente in crescita. Attraverso l'esperienza maturata nel tempo la società ha consolidato metodologie di gestione dell'attività e del mercato che le hanno consentito di affermarsi in un mercato estremamente maturo. La clientela di riferimento è estremamente frammentata pertanto l'andamento dell'attività può risentire solamente dagli andamenti generali del mercato e non dei singoli clienti. Per queste ragioni i rischi operativi connessi all'attività svolta possono essere considerati limitati e adeguatamente gestiti da parte dell'Organo amministrativo.

Informazioni su ambiente e personale

La società svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sul posto di lavoro e della normativa sulla sicurezza dei lavoratori (D.Lgs. n. 81/08). Non vi sono criticità o rischi particolari in alcuno dei due ambiti.

Investimenti

Nel corso del 2010 la società ha effettuato solo investimenti di normale rinnovo, volti al mantenimento dell'efficienza delle attrezzature strumentali all'esercizio della propria attività. Gli investimenti in immobilizzazioni immateriali e materiali complessivamente effettuati nel corso del 2010 ammontano a 38 migliaia di euro.

Attività di ricerca, sviluppo e pubblicità

Nell'anno 2010 Raico ha partecipato alla manifestazione fieristica EIMA, ha condotto campagne pubblicitarie su riviste specializzate, ha innovato il proprio sito internet con l'obiettivo di valorizzare l'immagine istituzionale dell'azienda e favorire l'attività di business to business rivolta ai propri clienti.

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'Art.2428, comma 6 bis del codice civile, segnaliamo che la società non ha in essere strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Rapporti con altre imprese dello stesso gruppo di appartenenza

La società è soggetta alla direzione, coordinamento e controllo della società controllante "YAMA S.p.A." con sede in Reggio Emilia. Tutte le operazioni intercorse con la società controllante e con le società sottoposte al controllo di quest'ultima sono regolate secondo normali condizioni di mercato.

Con la società controllante è in essere un contratto di conto corrente fruttifero al tasso del 3% attraverso il quale Yama finanzia Raico per un importo pari a 248 migliaia di euro al 31 dicembre 2010.

Inoltre nel corso del 2009 Raico ha esercitato l'opzione per la tassazione di gruppo ai sensi dell'art.117 e seguenti del TUIR, in qualità di società controllata della consolidante Yama S.p.a., con effetto per gli esercizi 2009, 2010, 2011. Per effetto della regolazione dei rapporti derivanti dall'applicazione di tali accordi, al 31 dicembre 2010 Raico è debitrice nei confronti di Yama per un importo pari a 152 migliaia di euro.

Tutte le altre relazioni intercorse nel 2010 con le società soggette al controllo di Yama S.p.a. sono di natura esclusivamente commerciale e sono dettagliati nella tabella seguente (valori in migliaia d'euro):

RAPPORTI COMMERCIALI								
SOGGETTO	STATO PATRIMONIALE			CONTO ECONOMICO				
	Crediti	Debiti	Garanzie	Costi			Ricavi	
				Acquisto di beni	Servizi	Affitti	Vendite e prestazioni	Altri
Sabart Spa	0	(6)	0	(13)	0	0	1	0
Yama Immobiliare Srl	0	0	0	0	0	(69)	0	0
TOTALE	0	(6)	0	(13)	0	(69)	1	0

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che la società non possiede, né ha posseduto nel corso dell'esercizio, azioni o quote di società controllanti.

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di particolare rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Evoluzione prevedibile della gestione

I primi mesi dell'esercizio 2011 mostrano una buona tenuta del fatturato rispetto ai dati consuntivi del pari periodo dell'esercizio precedente e sostanzialmente una conferma del dato di budget previsionale.

Obiettivi e politiche di gestione del rischio finanziario ed esposizione al rischio di liquidità e di variazione dei flussi finanziari

Gli obiettivi e le politiche della società in materia di gestione del rischio finanziario sono indicate nel seguente prospetto:

Strumenti finanziari	Politiche di gestione del rischio
Tassi di cambio	La società opera principalmente in Euro, pertanto non risulta esposta a particolari rischi, se non legati a determinati flussi di importazione di merci espressi in USD o GBP. Qualora se ne ravvisasse la necessità, si procederebbe ad adeguata copertura del rischio mediante operazioni a termine.
Tassi di interesse	Non sussistono rischi significativi in relazione all'attuale struttura dei debiti finanziari
Depositi bancari e postali	Non sussistono rischi
Assegni	Il rischio è gestito attraverso un'attenta politica di selezione dei creditori a cui viene concessa la possibilità di pagare mediante assegni
Denaro e valori in cassa	Non sussistono rischi
Altri debiti	Non sussistono rischi
Crediti Commerciali	Il rischio di mancato incasso dei crediti commerciali è gestito tramite un'attenta politica di concessione dei fidi e tramite il costante monitoraggio di incasso degli stessi. In occasione della redazione del bilancio chiuso al 31.12.2010 si è altresì provveduto ad una obiettiva valutazione della solvibilità dei crediti commerciali, culminata nell'apposizione a bilancio di un adeguato fondo svalutazione crediti.
Prezzo	La società, avendo natura esclusivamente commerciale ed operando in un mercato ad elevata intensità di concorrenza, ha adottato da tempo strumenti di controllo sulle oscillazioni dei prezzi di mercato della ricambistica ed adegua opportunamente i propri listini a salvaguardia dei propri margini.

Sedi secondarie della società

La società svolge la propria attività attraverso la sede di Reggio Emilia e quattro unità locali dotate di magazzino per la vendita a banco sia all'ingrosso che al dettaglio, dislocate nelle seguenti località:

- Castrezzato (Brescia)
- Bagnolo San Vito (Mantova)
- Noventa di Piave (Venezia)
- Perugia

Proposte all'assemblea

Il bilancio che è sottoposto alla Vostra approvazione è la più chiara dimostrazione della situazione in cui si trova la Vostra società. Sulla base delle risultanze in esso contenute possiamo esprimere la nostra soddisfazione per i risultati raggiunti nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2010 che evidenzia un utile netto pari ad Euro 552.737 a fronte di un utile netto dell'esercizio precedente di Euro 317.898.

Si propone all'assemblea di destinare l'utile d'esercizio, pari a Euro 552.737 a riserva straordinaria.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2010 e la proposta di destinazione dell'utile, come sopra indicato.

Reggio Emilia, lì 30 marzo 2011

per il consiglio d'Amministrazione
Il Presidente
(Guerrino Zambelli) FIRMATO

copia corrispondente agli originali conservati presso la società ai sensi del DPR 445/2000

Raico S.r.l. - Unico Socio

Bilancio al 31.12.2010

(Valori in Euro)

STATO PATRIMONIALE	31.12.2010	31.12.2009
ATTIVO		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali:</i>		
3) diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizzaz. delle opere dell'ingegno;	15.622	26.006
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	5.500	0
<i>Totale</i>	<i>21.122</i>	<i>26.006</i>
<i>II) Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati;	2.454	2.930
2) impianti e macchinario;	34.680	39.205
3) attrezzature industriali e commerciali;	127.780	150.910
<i>Totale</i>	<i>164.914</i>	<i>193.045</i>
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni in:		
d) altre imprese	12	12
2) crediti:		
d) verso altri:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	7.249	7.314
<i>Totale</i>	<i>7.261</i>	<i>7.326</i>
Totale immobilizzazioni (B)	193.297	226.377
<hr/>		
C) Attivo circolante:		
<i>I) Rimanenze:</i>		
4) prodotti finiti e merci;	3.205.451	2.869.323
<i>Totale</i>	<i>3.205.451</i>	<i>2.869.323</i>
<i>II) Crediti:</i>		
1) verso clienti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	2.598.001	2.460.199
4-ter) imposte anticipate:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	110.526	14.496
5) verso altri:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	94.002	2.939
<i>Totale</i>	<i>2.802.529</i>	<i>2.477.634</i>
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
3) denaro e valori in cassa.	8.379	9.661
<i>Totale</i>	<i>8.379</i>	<i>9.661</i>
Totale attivo circolante (C)	6.016.359	5.356.618
D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti	13.484	10.911
<hr/>		
TOTALE ATTIVO	6.223.140	5.593.906

Raico S.r.l. - Unico Socio

Bilancio al 31.12.2010

(Valori in Euro)

STATO PATRIMONIALE	31.12.2010	31.12.2009
PASSIVO		
A) Patrimonio netto:		
I) Capitale	20.000	20.000
IV) Riserva legale	4.000	4.000
VII) Altre riserve: riserva straordinaria	1.096.037	778.139
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	552.737	317.898
Totale	1.672.774	1.120.037
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	69.809	62.608
2) per imposte, anche differite;	0	0
Totale	69.809	62.608
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	437.311	401.308
D) Debiti:		
4) debiti verso banche:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	1.602.451	1.488.801
esigibili oltre l'esercizio successivo;	356.578	323.234
6) Acconti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	0	2.000
7) debiti verso fornitori:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	1.131.174	1.288.004
11) debiti verso imprese controllanti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	399.636	377.769
12) debiti tributari:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	102.262	128.802
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	74.523	76.486
14) altri debiti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	368.615	322.309
Totale	4.035.239	4.007.405
E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti		
	8.007	2.548
TOTALE PASSIVO	6.223.140	5.593.906
CONTI D'ORDINE:		
Fideiussioni, avalli, altre garanzie personali a favore di altre imprese	17.352	17.352
Altri conti d'ordine	10.998	13.821

Raico S.r.l. - Unico Socio

Bilancio al 31.12.2010

(Valori in Euro)

CONTO ECONOMICO	31.12.2010	31.12.2009
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.947.626	9.022.769
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	10.414	12.529
Totale	9.958.040	9.035.298
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.593.346	5.427.606
7) per servizi	991.201	996.351
8) per godimento di beni di terzi	206.584	191.775
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.213.997	1.131.024
b) oneri sociali	275.358	231.107
c) trattamento di fine rapporto	80.489	73.608
e) e altri costi	197	160
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.384	10.484
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	60.291	52.203
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circ. e delle disponibilità liquide;	13.281	12.551
e) svalutazione delle rimanenze di merci;	60.000	60.000
11) variaz. delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(396.127)	215.983
14) oneri diversi di gestione	4.495	6.251
Totale	9.113.496	8.409.103
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	844.544	626.195
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) proventi diversi dai precedenti:		
d) altri	10.537	10.893
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso controllanti	(7.436)	(11.803)
altri	(36.224)	(71.615)
17-bis utili e perdite su cambi	(437)	659
Totale	(33.560)	(71.866)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
Totale delle rettifiche	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi:		
altri	1.255	14.072
21) oneri:		
altri	(25.079)	(7.788)
Totale delle partite straordinarie	(23.824)	6.284
Risultato prima delle imposte	787.160	560.613
22) imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) imposte correnti	330.453	244.789
b) imposte differite (anticipate)	(96.030)	(2.074)
23) utile (perdita) dell'esercizio	552.737	317.898

RAICO S.R.L. CON UNICO SOCIO
SEDE IN REGGIO EMILIA, VIA TOSI N. 8
CAP. SOC. euro 20.000,00= i.v. - R.E.A. di Reggio Emilia n. 182177
REGISTRO IMPRESE E C.F. 01395260357

SOGGETTA AD ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO
DA PARTE DI YAMA S.P.A. (REG. IMPRESE DI RE N. 00638290353)

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2010

PREMESSA

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2010 di Raico s.r.l.

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 *bis*) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

Il Bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa e corredato della relazione sulla gestione, è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni vigenti, così come modificate dalla Riforma del Diritto Societario interpretate ed integrate dai principi contabili di riferimento in Italia emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità nonché, ove mancanti, dai principi contabili internazionali (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board (IASB).

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2010 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 è redatto in unità di euro.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423 *ter* del Codice Civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative alla natura dell'attività dell'impresa, i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, i rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di quest'ultime, nonché le informazioni concernenti i settori di attività in cui la società opera si fa rimando alla Relazione sulla gestione.

I valori esposti nella presente Nota sono espressi in euro in quanto non diversamente specificato.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati sono quelli di legge, applicati ed integrati secondo le previsioni dei Principi Contabili Nazionali, con le precisazioni di cui infra. Nel presente rendiconto, i criteri adottati, salvo dove diversamente ed espressamente indicato, sono i medesimi rispetto a quelli dell'esercizio precedente.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i principi previsti dall'art. 2423-bis del Codice Civile. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle partite di competenza del periodo anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Gli specifici criteri adottati per le principali voci del patrimonio e del conto economico sono di seguito descritti.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, con il consenso del Collegio Sindacale, laddove previsto, al costo storico, al netto degli ammortamenti accumulati, calcolati in base alla loro residua possibilità di utilizzazione economica.

L'ammortamento viene effettuato in quote costanti sulla base delle seguenti aliquote:

Voci di bilancio	Aliquota amm.to
Software Gestionale In licenza a tempo indeterminato (B.I.3)	20%
Marchio	20%

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione.

Le manutenzioni risultanti in addizioni e migliorie straordinarie sono state iscritte al maggior valore del cespite e vengono ammortizzate in base alla vita utile residua dello stesso, mentre le migliorie e le manutenzioni ordinarie dei cespiti sono state iscritte a Conto Economico e, pertanto, imputate a costo dell'esercizio.

Tali beni sono esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in modo sistematico sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei beni cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del Codice Civile. Nel primo esercizio di entrata in funzione del bene al fine di riflettere il minore utilizzo le aliquote di ammortamento applicate sono state convenzionalmente ridotte al 50%.

L'ammortamento viene effettuato alle seguenti aliquote annue, ritenute rappresentative della vita economico-tecnica del bene cui si riferiscono:

Voci di bilancio	Aliquota amm.to
<i>Costruzioni leggere</i>	10%
<i>Impianti generici</i>	10%
<i>Impianti specifici</i>	15%
<i>Macchine, apparecchi e attrezzature varie (B.II.3)</i>	15%
<i>Mobili e macchine ordinarie d'ufficio (B.II.4)</i>	12%
<i>Macchine d'ufficio elettroniche (B.II.4)</i>	20%
<i>Autovetture</i>	25%
<i>Autoveicoli e mezzi trasporto interno</i>	20%

Si precisa infine che non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati o dimessi durante l'esercizio.

Per quanto concerne i cespiti eventualmente acquisiti mediante contratti di locazione finanziaria, la relativa contabilizzazione viene effettuata in linea con l'attuale interpretazione legislativa, secondo il cosiddetto "metodo patrimoniale", che prevede l'addebito dei canoni al conto economico e l'iscrizione di tali beni strumentali tra le immobilizzazioni materiali solamente al momento del loro riscatto.

Qualora l'effetto della contabilizzazione dei contratti di locazione in base al "metodo finanziario" (raccomandato dallo I.A.S.B., ma non consentito dall'attuale normativa italiana) sia significativo, a commento della suddetta voce, viene indicato l'effetto sul patrimonio netto e sul risultato dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Tale voce accoglie esclusivamente il valore di depositi cauzionali attivi, valutati al nominale. Non esistono invece attività consistenti in partecipazioni o titoli.

RIMANENZE

Le rimanenze finali di magazzino sono costituite esclusivamente da merci acquistate per la rivendita e sono valutate al minore tra costo di acquisto (con configurazione ultimo costo di acquisto) ed il loro costo di sostituzione. Detto criterio di sostituzione non si discosta dal FIFO.

Nel caso di valutazione dei beni fungibili col metodo della media ponderata, o LIFO, o FIFO, se il valore ottenuto differisce in misura apprezzabile dai costi correnti alla fine dell'esercizio, la differenza viene indicata nella presente Nota in relazione a ciascuna categoria di beni.

CREDITI

Sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione. È stato stanziato allo scopo un apposito fondo di svalutazione, la cui determinazione è stata effettuata in base a stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori.

Non sono presenti in bilancio crediti in valuta estera.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Tale voce accoglie stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite realisticamente prevedibili e non correlabili a specifiche voci dell'attivo, dei quali alla chiusura dell'esercizio non siano determinabili con precisione ammontare e data di accadimento.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è calcolato in base alle normative di legge vigenti (art. 2120 C.C.) e agli accordi contrattuali collettivi di lavoro e rappresenta quanto a tale titolo maturato a carico della società, alla data di bilancio, a favore del personale dipendente in base all'anzianità maturata, al netto di quanto già corrisposto a titolo di anticipazione.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Sono presenti in bilancio debiti in valuta estera, contabilizzati al cambio rilevato alla chiusura dell'esercizio. La differenza rispetto all'importo originario di iscrizione è stata allocata alla voce C.17-bis del Conto economico "utili e perdite su cambi".

RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in conformità alle disposizioni in vigore e tenendo conto dei crediti d'imposta spettanti. I relativi debiti per irap sono iscritti alla voce Debiti Tributarî, al netto degli acconti versati e ritenute subite, mentre i debiti per ires sono iscritti alla voce Debiti c/controllante al netto degli acconti versati e ritenute subite.

Sono state inoltre rilevate, sulla base di quanto previsto dai principi contabili di riferimento, le imposte anticipate e le imposte differite risultanti dalle differenze temporanee tra il valore di bilancio ed il corrispondente valore fiscale delle attività e passività, al fine di rispettare il principio della competenza economica, realizzando la correlazione temporale tra i costi e i ricavi e le relative imposte che verranno recuperate o liquidate in esercizi successivi.

Le imposte anticipate vengono rilevate nel rispetto del principio della prudenza solo quando esiste la ragionevole certezza della realizzabilità economico-finanziaria futura. Le imposte differite non sono iscritte solo qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga ed hanno come contropartita il fondo imposte differite incluso nella voce "Fondi per rischi ed oneri".

Alla fine di ogni esercizio la società verifica se e in quale misura, sussistano le condizioni per iscrivere in bilancio le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite.

RICAVI E COSTI

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni. I ricavi per vendite di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o spedizione dei beni.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine sono stati iscritti al valore nominale e tengono conto degli impegni, dei rischi e delle garanzie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Gli impegni per contratti derivati a copertura del rischio di variazione dei tassi di cambio sono iscritti al valore nominale del capitale di riferimento. Nella nota integrativa viene fornito per ogni tipologia di contratto in essere il valore di mercato degli stessi.

IMMOBILIZZAZIONI

Nei seguenti prospetti vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali, evidenziandone distintamente per ciascuna categoria: il criterio d'ammortamento seguito, il costo d'acquisto o di produzione, l'eventuale rivalutazione, il valore degli ammortamenti alla data di inizio dell'esercizio, le acquisizioni, le alienazioni e il valore netto di iscrizione in bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Immobilizzazioni immateriali	Costo	F.do amm.to al 01.01.10	Acquisizioni	Alienazioni	Storno fondo beni alienati	Amm.to	Valore netto al 31.12.10
3. diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	71.585	45.578	-	-	-	10.385	15.622
5. immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	5.500	-	-	-	5.500
TOTALE	71.585	-	5.500	-	-	-	21.122

La voce diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno è interamente riferita a software acquistato in licenza d'uso.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le movimentazioni della voce in commento sono di seguito dettagliate:

Immob.ni materiali	Costo	F.do amm.to al 01.01.09	Acquisti	Alienazioni	Riclassif.	Storno f. beni alienati	Amm.ti	Valore netto al 31.12.10
1. Terreni e fabbricati	8.285	5.354	-	-	-	-	476	2.455
2. Impianti e macchinari	109.961	70.756	2.098	-	-	-	6.623	34.680
3. Attrezz.re ind.li e comm.li	595.378	444.468	30.063	233	-	233	53.193	127.780
TOTALE	713.624	520.578	32.161	233	-	233	60.292	164.915

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, come evidenziato in precedenza.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Imm.ni finanziarie	Costo	rivalut. (svalut.) al 01.01.05	Acquisti	Alienazioni	rivalut. (svalut.) dell'eserc.	Valore netto al 31.12.10
Partecipazione in CONAI	12	-	-	-	-	12
Crediti immobilizzati v/altri	7.314	-	6	72	-	7.248
TOTALE	7.326	-	6	72	-	7.260

I crediti immobilizzati sono interamente costituiti da depositi cauzionali.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Il dettaglio delle rimanenze al 31 dicembre 2010 è il seguente:

Attivo circolante	Saldo al 01.01.10	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.10
I - Rimanenze				
4. Prodotti finiti e merci	2.869.323		336.128	3.205.451
Totale Rimanenze	2.869.323		336.128	3.205.451

Le rimanenze di magazzino al 31.12.2010 sono esposte al netto del fondo svalutazione magazzino, destinato ad abbattere il valore dei codici di magazzino obsoleti e a lenta rotazione. Il fondo svalutazione magazzino al 31.12.2010 è pari a euro 300.000,00 (240.000,00 al 31.12.09).

CREDITI VERSO CLIENTI

Di seguito si fornisce il dettaglio dei crediti verso clienti per area geografica espressi in migliaia di Euro:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE	di cui sup. a 5 anni
Crediti lordi verso clienti	2.440	106	61	2.607	0
Debiti per accreditati da emettere	-9	0	0	-9	0
TOTALE CREDITI CLIENTI	2.431	106	61	2.598	0

La voce "crediti v/clienti" è esposta al netto dell'apposito "fondo svalutazione crediti", la cui movimentazione nel corso dell'esercizio è di seguito riepilogata:

Saldo al 31 dicembre 2009	49.955
Utilizzi	-4.989
Accantonamenti	13.281
Saldo al 31 dicembre 2010	58.247

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE

Le imposte anticipate sono state stanziare con un'aliquota IRES del 27,5% e un'aliquota IRAP del 3,9%, secondo la norma vigente. Il dettaglio delle imposte anticipate e differite è il seguente:

Voci	esercizio 2010		esercizio 2009	
	Differenze temporanee	Effetto fiscale	Differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
Spese di rappresentanza	645	203	2.018	634
Fondo indennità di clientela tassato	51.348	16.123	44.147	13.862
Fondo svalutazione magazzino	300.000	94.200		0
Totale imposte anticipate	351.993	110.526	46.165	14.496
Imposte differite:				
Totale imposte differite	0	0	0	0
Imposte differite (anticipate) nette	351.993	(110.526)	46.165	(14.496)

Nel corso del 2010 sono state stanziare le imposte anticipate riferite al fondo svalutazione magazzino, che prudenzialmente non erano state iscritte nei precedenti esercizi.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei e risconti attivi	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
<i>Riconti attivi</i>		
Premi assicurativi	1.329	1.251
Altri	12.155	9.660
Totale risconti attivi	13.494	10.911
Totale ratei e risconti attivi	13.494	10.911

PATRIMONIO NETTO

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, nelle voci componenti il patrimonio netto sono di seguito riassunte:

Voci	Saldo al 31.12.09	Destinazione utile	Utile esercizio	Altre variazioni	Saldo al 31.12.10
Capitale Sociale	20.000				20.000
Riserva legale	4.000				4.000
Riserve straordinaria	778.139	317.898			1.096.037
Utile d'esercizio	317.898	- 317.898	552.737	0	552.737
TOTALE	1.120.037	0	552.737	0	1.672.774

La composizione del Patrimonio netto, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la distribuibilità delle riserve, nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nel seguente prospetto (importi espressi in unità di euro):

Voci	Origine	Importo	Natura civilistica			Utilizzazione degli ultimi 3 esercizi	
			Liberamente disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile Indisponibile	Per copertura perdite	Per altre ragioni
Capitale	versamenti dei soci	10.400			10.400	0	0
	riserve di utili	9.600			9.600	0	0
Riserva legale	utili dell'esercizio	4.000			4.000		0
Altre Riserve:							
Riserva straordinaria	utili dell'esercizio	1.096.037	1.096.037				0
Utile (perdita) dell'esercizio		552.737	552.737				
TOTALE		1.672.774	1.648.774	0	24.000	0	0

A completamento dell'informativa sulla distribuibilità delle riserve di patrimonio netto, e con riferimento ai chiarimenti contenuti nell'art. 1 del decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze del 02.04.2008 in relazione alle modalità di tassazione dei dividendi percepiti da soci qualificati, si riepiloga di seguito l'ammontare degli utili e delle riserve di utili formati fino al 31.12.2007, ed ancora presenti alla data di chiusura dell'esercizio:

Riserve di utili	formati fino al 31.12.07	formati dal 01.01.08	Totale
Riserva Legale	4.000	0	4.000
Riserva Straordinaria	647.120	448.916	1.096.036
Utile d'esercizio		552.737	552.737
Totale	651.120	1.001.653	1.652.773

FONDI RISCHI E ONERI

Le movimentazioni dei "fondi rischi ed oneri" per l'esercizio 2010 è la seguente:

Fondi per rischi e oneri	Saldo al 01.01.10	Incrementi/Decrementi	Saldo al 31.12.10
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	62.608	7.201	69.809
TOTALE	62.608	7.201	69.809

La voce "Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili" si riferisce ad una stima delle passività future legate all'indennità suppletiva di clientela in relazione ai rapporti di agenzia in essere alla data di bilancio. L'incremento pari ad Euro 7.201 dell'esercizio 2010 è iscritto a conto economico nella voce B.7 "Costi per servizi".

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Le movimentazioni del "trattamento di fine rapporto" sono spiegate dalla seguente tabella:

Saldo al 31 dicembre 2009	401.308
Utilizzi	-38.130
Accantonamenti	74.133
Saldo al 31 dicembre 2010	437.311

Gli utilizzi sono relativi a dipendenti cessati durante l'esercizio ed erogazioni di anticipi.

DEBITI

DEBITI VERSO FORNITORI

La suddivisione dei debiti per area geografica espressi in migliaia di Euro è la seguente:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE	di cui sup. a 5 anni
Debiti verso fornitori	950	30	27	1.007	
Debiti per fatture da ricevere	34	90	0	124	
Totale debiti verso fornitori	984	120	27	1.131	

DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLANTI

I debiti verso controllante al 31 dicembre 2010 sono riferiti a 247.864 Euro per finanziamento in conto corrente fruttifero e per 151.772 Euro alla regolazione dei rapporti derivanti dall'applicazione del regime del consolidato fiscale al quale Raico S.r.l. aderisce in qualità di società consolidata dalla controllante Yama S.p.a..

DEBITI TRIBUTARI

Il dettaglio della voce è il seguente:

Voci di bilancio	Saldo al 01.01.10	Incrementi Decrementi	Saldo al 31.12.10
Debiti verso erario per ritenute	70.867	3.778	74.645
Debiti verso erario per imposta Sostitutiva	2.009	-1.556	453
Debiti verso erario per imposta Iva	45.858	-30.251	15.607
Debiti verso erario per saldo IRAP da versare	10.068	1.489	11.557
Totale debiti tributari	128.802	-26.540	102.262

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE

La voce comprende principalmente i debiti nei confronti dell'Inps per i contributi previdenziali da versare.

ALTRI DEBITI

La voce include principalmente il debito nei confronti dei dipendenti per le retribuzioni da liquidare.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La composizione della voce "ratei e risconti" del passivo patrimoniale è di seguito dettagliata:

Ratei e risconti passivi	Saldo al 01.01.10	Incrementi decrementi	Saldo al 31.12.10
Ratei	2.548	3.508	6.056
Risconti	-	1.950	1.950
TOTALE	2.548	5.458	8.006

CONTI D'ORDINE

Natura e composizione degli impegni	Ammontare			Totale
	vs controllate collegate	vs controllanti e loro controllate	vs altre	
Rischi per fidejussioni prestate	-	-	17.352	17.352
Impegni per noleggi	-	-	10.998	10.998
TOTALE	-	-	28.350	28.350

Nei conti d'ordine troviamo fidejussioni prestate a titolo di cauzione relativamente a contratti di locazione ed impegni per canoni di noleggio residui relativi al centralino telefonico.

CONTO ECONOMICO

(valori espressi in migliaia di Euro)

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Il dettaglio dei ricavi espressi in migliaia di Euro per tipologia di attività è il seguente:

ricavi delle vendite	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Differenza
vendita merci	9.707	8.850	857
accessorie alla vendita	217	148	69
prestazioni	24	25	-1
TOTALE	9.948	9.023	925

Per quanto riguarda la ripartizione su base territoriale, questa è riportata nel prospetto seguente:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE
Vendita di merci	8.745	595	367	9.707
Accessorie alla vendita	204	13	-	217
Prestazioni	24	-	-	24
TOTALE RICAVI	8.973	608	367	9.948

ALTRI RICAVI

La voce include principalmente addebiti a clienti per penali applicate su ritardati pagamenti e contributi marketing addebitati alle case mandanti in occasione della partecipazione a fiere di settore.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	differenza
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	6.593	5.428	1.165
per servizi;	991	996	-5
per godimento di beni di terzi;	207	192	15
TOTALE	7.791	6.616	1.175

Dettaglio della voce costi per servizi	Valori
Lavorazioni Esterne	20
Trasporti	302
Spese doganali	19
Provvigioni e relativi contributi	204
Acc. F.do Ind. Suppl. Clientela	7
Spese rappresentanza	11
Viaggi e trasferte	22
Consulenze e collaborazioni	63
Spese legali	4
Compensi amministratori	43
Manutenzioni e riparazioni	53
Fiere e pubblicità	53
Telefono, fax, connettività internet	40
Assicurazioni	34
Servizio paghe	10
Spese bancarie	38
Spese postali	11
Servizio mensa	7
Spese pulizia e vigilanza	11
Altri costi	39
TOTALE	931

COSTI DEL PERSONALE

Il dettaglio dei costi del personale è il seguente:

costi del personale	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Differenza
salari e stipendi	1.214	1.131	83
oneri sociali	275	231	44
Trattamento di fine rapporto	80	74	6
altri costi	0	0	0
TOTALE	1.569	1.436	133

L'occupazione media nel corso dell'esercizio 2010, comparata con quella del precedente esercizio, è stata la seguente:

Categorie	Occupazione media 2010	Occupazione media 2009
Operai	11	10
Impiegati	21	22
Dirigenti	1	0
TOTALE	33	32

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Il dettaglio degli ammortamenti e delle svalutazioni è il seguente:

	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Differenza
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;	10	10	0
ammortamento delle immobilizzazioni materiali;	60	52	8
svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante	13	12	1
svalutaz. delle rimanenze di merci	60	60	0
TOTALE	143	134	9

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari sono relativi a sconti di cassa attivi per circa 11 mila Euro. Gli oneri finanziari comprendono circa 7 mila Euro di interessi passivi sul debito verso la controllante Yama S.p.A., 35 mila Euro di interessi passivi sui debiti verso banche e circa 2 mila Euro tra sconti cassa a favore di clienti e differenze di cambio.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce "Proventi e oneri straordinari" accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria della società.

IMPOSTE

Il dettaglio delle imposte è il seguente:

imposte	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	differenza
Imposte correnti IRAP	82	70	12
Imposte correnti IRES	249	175	74
Imposte differite (anticipate)	(96)	(2)	(94)
TOTALE	235	243	(8)

Di seguito, si fornisce un prospetto di riconciliazione tra l'aliquota nominale IRES applicata nella determinazione dell'imposta e l'aliquota effettiva, che tiene conto di costi non deducibili, nonché di redditi totalmente o parzialmente esenti.

Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva	2010		2009	
	%	euro (/1.000)	%	euro (/1.000)
Risultato prima delle imposte		787		561
Onere fiscale teorico (IRES 27,5 % + IRAP 3,9 %)	31,4	247	31,4	176
Imposte anticipate riferite ad accantonamenti fatti in precedenti esercizi	(9,5)	(75)	0,0	0
Costi ineducibili	2,0	16	3,9	22
Differente base imponibile ai fini IRAP	5,8	46	8,0	45
Imposte di competenza	29,7	234	43,3	243

Per quanto riguarda la situazione fiscale si segnala che a seguito di Verifica della GdF di Reggio Emilia, nei precedenti esercizi sono stati notificati alla società quattro avvisi di accertamento per irpeg, irap ed iva, relativi ad annualità dal 2003 al 2006 comprese, che prevedono il recupero delle imposte sui costi addebitati dalla società controllante, per un totale di Euro 70 mila, interessi per Euro 3 mila e sanzioni per Euro 22 mila.

Raico ha introdotto il contenzioso tributario volto a contestarne radicalmente i presupposti di accertamento. Alla data odierna, i ricorsi sono stati accolti dalla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Emilia.

L'Agenzia delle Entrate, relativamente al 2003, ha presentato appello e la parte ha presentato le proprie controdeduzioni in termini. Sono attualmente pendenti i termini per impugnare le sentenze favorevoli a Raico per gli anni 2004 e 2005.

La Direzione della Società, supportata dal parere del proprio consulente fiscale e confortata dall'esito positivo dei giudizi già emessi in primo grado, ritiene di avere valide ragioni a supporto della propria tesi difensiva; conseguentemente tali passività sono state ritenute possibili ma non probabili e non si è proceduto ad alcun accantonamento a fondo rischi.

Informazioni complementari ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del C. C.

Ai fini di una completa informativa di bilancio, necessaria ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile, si forniscono le seguenti informazioni complementari in merito:

A) INFORMATIVA SULL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO:

Segnaliamo che la società è soggetta alla direzione e coordinamento della società controllante "YAMA S.p.A.", con sede in Reggio Emilia (RE).

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, del Codice Civile, si fornisce in allegato un prospetto riepilogativo dei dati essenziali della società controllante così come risultante dall'ultimo suo bilancio, chiuso al 31 dicembre 2009 ed approvato con delibera dell'assemblea ordinaria del 24 giugno 2010 (valori in migliaia di euro):

STATO PATRIMONIALE	2009	2008
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	58.199	52.701
C) ATTIVO CIRCOLANTE	12.098	9.231
D) RATEI E RISCONTI	118	286
TOTALE ATTIVO	70.415	62.218
A) PATRIMONIO NETTO		
- Capitale sociale	16.858	16.858
- Riserve	10.940	6.686
- Utile dell'esercizio	2.493	7.449
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TFR	24	21
D) DEBITI	40.075	31.123
E) RATEI E RISCONTI	25	81
TOTALE PASSIVO	70.415	62.218
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI	45.921	40.810

CONTO ECONOMICO	2009	2008
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	85	367
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-1.324	-1.448
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	6.252	10.096
D) RETTIF. DI VALORE DI ATT. FINANZIARIE	-2.968	-2.000
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	0
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	448	434
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	2.493	7.449

B) INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART. 2361 C.C.

Si precisa che la società non ha deliberato l'acquisizione di partecipazioni che comportino responsabilità illimitata per le obbligazioni assunte dalle partecipate stesse.

C) CONSOLIDATO FISCALE

Nel corso del 2009 la società ha esercitato l'opzione per la tassazione di gruppo ai sensi dell'art.117 e seguenti del TUIR, in qualità di società controllata della consolidante Yama S.p.a., con effetto per gli esercizi 2009, 2010, 2011.

Altre informazioni previste dalla normativa

In merito alle ulteriori indicazioni richieste dalla normativa segnaliamo che:

- Non sono capitalizzati nell'attivo patrimoniale costi di impianto e ampliamento e costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità.
- La società non possiede direttamente o indirettamente partecipazioni in imprese controllate e collegate.
- Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- Non ci sono stati effetti significativi dovuti alle variazioni dei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio.
- Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.
- Oltre a quanto già evidenziato nei conti d'ordine, non vi sono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale soggetti agli obblighi di informativa di cui all'art. 2427 comma 1 n. 9 del codice civile.
- La società non ha nominato il Collegio Sindacale e non ha conferito incarichi di revisione legale in quanto non vi è tenuta in base sia alle disposizioni di legge che allo statuto vigente.

- Nei costi della produzione per servizi sono compresi i seguenti compensi ad amministratori per Euro 43.400.
- La società non ha emesso azioni, azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli e valori simili.
- La società non ha emesso strumenti finanziari.
- La società è finanziata dall'unico socio Yama S.p.a. attraverso un finanziamento in conto corrente fruttifero.
- Non ci sono patrimoni né finanziamenti destinati ad uno specifico affare.
- Non ci sono contratti di leasing finanziario in essere.
- Non sono state effettuate operazioni con parti correlate soggette agli obblighi di informativa di cui all'art. 2427 comma 1 n. 22-bis del codice civile.
- Oltre a quanto già evidenziato nei conti d'ordine, non vi sono ulteriori accordi non risultanti dallo stato patrimoniale soggetti agli obblighi di informativa di cui all'art. 2427 comma 1 n. 22-ter del codice civile.
- La società non utilizza strumenti finanziari derivati.
- Non ci sono immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni in società controllate e collegate iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Reggio Emilia, lì 30 marzo 2011

Il Presidente
 Del Consiglio d'Amministrazione
 (Guerrino Zambelli)

FIRMATO

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA' AI
 SENSI DEL DPR 445/2000

LO STATO PATRIMONIALE ED IL CONTO ECONOMICO SONO STATI
 REDATTI IN MODALITA' NON CONFORME ALLA TASSONOMIA ITALIANA
 XBRL, IN QUANTO LA STESSA NON E' SUFFICIENTE A RAPPRESENTARE LA
 PARTICOLARE SITUAZIONE AZIENDALE NEL RISPETTO DEI PRINCIPI DI
 CHIAREZZA E VERIDICITA' RICHIESTI DELL'ART. 2423 C.C.